天津市北方人才培训中心
关于开展 2021 年事业单位工作人员培训

工作的通知

各有关单位、各位学员：

根据《事业单位工作人员培训规定》（人社部规[2019]4

号）、《市委组织部市人社局关于贯彻落实事业单位工作人员

培训规定有关问题的通知》（津人社办发[2020]140号）文件

精神要求，天津市事业单位工作人员应按照规定参加培训。

为了配合各单位做好天津市事业单位工作人员培训工作，方

便各单位学员学习，天津市北方人才培训中心（以下简称“培

训中心”）按照《市人社局关于印发2021年天津市事业单位

工作人员培训公共科目参考目录的通知》（津人社办函〔2021〕

106号）的要求，搭建了培训网站，定制了培训课程，现将

有关事项通知如下：

一、 培训内容和学时要求

事业单位工作人员每年参加培训的时间累积不少于 90

学时或者 12 天。

岗前培训：包括公共科目培训和专业科目。公共科目学

时不得少于岗前培训规定学时的 2/3（27学时）。

在岗培训：管理岗位人员的在岗培训包括公共科目和专

业科目培训。其中公共科目培训不少于 30学时。

专业技术人员、工勤技能人员在岗培训分别按照继续教

育、职业技能培训相关规定执行。

转岗培训：由专业技术岗位或者工勤岗位转岗至管理岗

位的，公共科目培训的学时不少于计划的 1/3（14 学时）。

专项培训：内容和学时由事业单位或者主管部门根据专

项工作任务需要自主确定。

二、 培训方式

培训方式为线上培训与线下培训两种。线上学习通过天

津市事业单位工作人员培训网

（http://tjsydwpx.chinahrt.com/）学习公共科目课程和

专业科目课程（详见附件1和附件2）。天津市事业单位工作

人员培训网的公共科目课程按照《2021年天津市事业单位工

作人员培训公共科目参考目录》设置，其中公共科目《中国

共产党的光辉历程》、《抗击疫情，彰显中国制度与价值观

的优势》、《<事业单位人事管理条例>解读》三门课程免费，

共计8学时。岗前培训、在岗培训、转岗培训的专业科目和

专项培训也可采取线下培训的方式，详情可咨询培训中心。

三、学时登记

http://tjsydwpx.chinahrt.com/

学员完成线上公共科目和专业科目学习后，可在线打印

培训证书，并将培训证书交到本人工作单位进行学时登记。

四、培训费用和发票办理

2021年在天津市事业单位工作人员培训网参加培训的

学员所需相关费用，可按国家相关规定经费中列支。

发票办理时间：网上缴费之后即可开具发票，2021 年办

理发票截止时间为 11 月 30日。

购卡和发票办理地址：天津市和平区南马路 11号创新

大厦 A 座 3楼。

五、联系方式

联系人：彭秋序  张维

联系电话：28013596、28013597

附件 1：2021 年天津市事业单位工作人员培训公共科目参考目录

附件 2：2021 年天津市事业单位工作人员培训专业科目课程目录

                      天津市北方人才培训中心

                           2021 年 3 月 4 日

附件 1：

《2021 年天津市事业单位工作人员培训公共科目参考目录》

(30 门,77 学时)

专题一 时政热点（7门，14 课时）

序号 课程名称 主讲人 课时

1 中国共产党的光辉历程
崔丽华，中央党校马克思主义学院副教授，北京

师范大学哲学博士
2

2

充分认识我国仍处于重要

战略机遇期——深入学习

党的十九届五中全会精神

胡敏，中央党校（国家行政学院）中国特色社会

主义理论研究中心研究员、中央党校报刊社副社

长

1

3

夺取全面建设社会主义现

代化强国新胜利——深入

学习党的十九届五中全会

精神

胡敏，中央党校（国家行政学院）中国特色社会

主义理论研究中心研究员、中央党校报刊社副社

长

1

4
抗击疫情，彰显中国制度

与价值观的优势

邓纯东，第十三届全国政协委员；全国政协社会

和法制委员会委员；中国社会科学院马克思主义

研究院原党委书记、院长；中国社会科学院 21

世纪马克思主义高等研究院常务院长；国务院政

府特殊津贴获得者；研究员、博士生导师、博士

后导师。

2

5
着眼于“六稳”“六保”  努

力改善民生

吴忠民，中共中央党校一级教授，中央党校专家

工作室领衔专家，国家百千万人才工程国家级入

选者，国家“万人计划”哲学社会科学领军人才，

中央直接联系的高级专家

3

6
习近平总书记治国理政思

想

亓成章，中央党校国际战略研究所教授、博士生

导师
1

7
习近平总书记“四个全面”

战略布局

陈  剑，研究员、教授，现任中国经济体制改革

研究会副会长
4

专题二 事业单位政策解读（3门，7课时）

序号 课程名称 主讲人 课时

1
《事业单位人事管理条

例》解读

梁  江，人社部事业单位人事管理司岗位管理处

处长
4

2

事业单位绩效工资解读和

方案设计系列课程——如

何设计单位内部分配方案

熊通成，现任人力资源和社会保障部中国人事科

学研究院事业单位管理研究室主任、研究员，国

务院深化医药卫生体制改革领导小组第三届专

家咨询委员会委员，中国人才研究会工资福利专

业委员会秘书长，国家卫生健康委疾病预防控制

专家咨询委员会专家

1

3

认真领会国家大政方针

正确把握事业单位改革路

径和方向

董志超，中国人事科学研究院研究员 2

专题三 法律法规（4门，11 课时）

序号 课程名称 主讲人 课时

1

宪法是国家的根本法——

弘扬宪法精神 推进宪法

实施

翟国强，中国社科院法学研究所研究员，中国宪

法学研究会常务理事，国际宪法学协会理事，北

京市立法学研究会副会长兼秘书长

2

2

民法典紧扣时代脉搏  回

应时代需求 体现时代特

征

薛军，北京大学法学院副院长，教授，博士生导

师；北京大学电子商务法研究中心主任，北京大

学法治与发展研究院秘书长，全国人大财政经济

委员会立法专家顾问

3

3
《生产安全事故应急条

例 》解读

欧盛南，北京科技大学土木与资源工程学院博

士、实验室副主任，注册安全工程师，注册消防

工程师培训讲师

3

4
《中国共产党机构编制工

作条例》解读

马亮，中国人民大学公共管理学院行政管理系教

授，中国人民大学国家发展与战略研究院研究

员、院长助理

3

专题四 行为规范与纪律要求（5门，14课时）

序号 课程名称 主讲人 课时

1

加强行为规范、提升队伍

作风——《事业单位工作

人员处分暂行规定》解读

刘军仪，博士，人社部中国人事科学研究院公务

员管理研究室副研究员，清华大学公共管理学院

博士后，中国领导人才专委会理事。研究领域和

教学重点是公共政策、公务员制度、国家治理和

科教政策

3

2
《中华人民共和国公职人

员政务处分法》解读
国培网 2

3
新形势下如何提高保密能

力和素质

孙宝云，教授，北京电子科技学院公共管理学科

带头人，国家保密战略专家咨询委员会委员
4

4
党性分析与民主评议的几

个问题

洪向华，中央党校科研部教授，中央党校中国特

色社会主义理论体系研究中心研究室主任
1

5 从政风险与职务犯罪预防 田宏杰，中国人民大学教授  4

专题五 爱国奉献精神（3 门，7 课时）

序号 课程名称 主讲人 课时

1
让爱国主义旗帜始终在心

中高高飘扬

刘树宏，中央民族大学马克思主义学院教授、硕

士生导师、北京市高教学会《思想道德修养与法

律基础》研究会副秘书长

3

2 爱国奋斗精神的时代内涵
崔丽华，中央党校马克思主义学院副教授，硕士

生导师，北京师范大学哲学博士
2

3
社会主义核心价值观的爱

国问题

宇文利，研究员、教授、博士生导师，现任北京

大学马克思主义学院思想政治教育研究所所长
2

专题六 工作能力提升（8 门，24课时）

序号 课程名称 主讲人 课时

1 公文写作规范与技巧 王  健，中国人民大学信息资源管理学院教授  3

2 典型突发事件案例分析

游志斌，中央党校（国家行政学院）应急管理培

训中心（中欧应急管理学院）教授，国际标准化

组织公共安全专业委员会（ISO/TC223）工作组

专家，兼任公安大学应急警务研究中心等机构兼

职研究员。

3

3 公共安全配套制度建设

游志斌，中央党校（国家行政学院）应急管理培

训中心（中欧应急管理学院），国际标准化组织

公共安全技术委员会（ISO/TC223）工作组专家，

兼任公安大学应急警务研究中心等机构兼职研

究员

3

4 高效沟通技巧 洪向华，中央党校科研部教授 3

5 公共服务能力 汪玉凯，国家行政学院教授  3

6 调查研究能力 洪向华，中央党校科研部教授 3

7
要工作也要健康——职业

病防治与管理

周安寿，中国疾病预防控制中心职业卫生所副所

长
3

8 压力管理与心理健康
马  辛，博士生导师，现任首都医科大学附属北

京安定医院院长，中央保健局会诊专家
3

附件 2：

《2021年天津市事业单位工作人员培训专业科目课程目录》

一、档案专业课程

序号 课程名称 学时

1 企业电子档案管理 3

2 企业实物档案管理 1

3 企业声像档案管理 3

4 人事档案管理 3

5 企业会计档案管理 2

6 企业科技档案管理 8

7 企业管理类档案 5

8 企业档案的异质异地备份 3

9 企业档案工作评价 3

10 企业档案信息化建设 6

11 企业档案管理的业务环节 11

12 企业文件管理 7

13 企业档案工作 7

14 企业档案概述 3

15 会计档案整理 1

16 家庭档案的整理 1

17 学校教育档案 1

18 文书档案整理实务 1

19 干部人事档案整理 1

20 档案信息化建设 1

21 档案数字化外包安全管理规范 2

22 档案法综述 2

23 档案库房管理与保护 1

24 档案管理违法违纪法律责任解析及风险防范 3

25 《关于加强和改进新形势下档案工作的意见》解读 2

26 人事档案管理与信息化建设 3

27 流动人员人事档案管理服务的简化优化办法 1

合计 85

二、人力资源专业课程

序号 课 程 名 称 课 时

1 《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020 年）》解读 3

2 国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020）的基本思路 3

3 人力资源工作的形势与任务 3

4 新理论新思维——人力资源管理 8

5 人力资源创新管理 3

6 人力资源开发创新 3

7 现代人才资源开发方法与技术 3

8 人力资源市场配置与管理 3

9 如何成为高效人力资源管理者 7

10 中国式管理系列课程——人力资源管理 VS 组织人员发展 4

11 企业组织结构设计与部门职能划分 4

12 激励理论及其在管理中的应用 3

13 人才测评技术 7

14 人才测评与人岗匹配 6

15 人事管理科学化 3

16 人才测评在组织人事管理中的应用 3

17 胜任力模型与人才评价体系 3

18 组织人事管理中人才测评常用技术实施与技巧（上） 3

19 组织人事管理中人才测评常用技术实施与技巧（下） 5

20 《劳动合同法》操作实务 6

21 《劳动合同法》解读 3

22 中华人民共和国劳动合同法实施条例解读 5

23 新《劳动合同法》操作指南 8

24 《劳动争议调解仲裁法》释义 3

25 典型人事劳动争议案例研讨——2009 年度典型案例分析 6

26 人事争议仲裁的理论与实务 6

27 企业劳动关系处理实务 7

28 《工伤职工劳动能力鉴定管理办法》解读 1

29 专业性劳动人事争议预防调解制度 2

30 加强基层劳动保障监察建设 2

31 事业单位人事争议处理  3

32 目标管理与绩效考核 3

33 全面企业绩效管理 CPM 7

34 绩效管理实务 10

35 “8+1”绩效量化模式 7

36 事业单位绩效工资与绩效考核案例分析 4

37 如何制定更具有激励性的薪酬方案 7

38 工资制度（县） 1

39 薪酬设计技术 3

40 职业生涯设计 7

41 如何选、育、用、留人才 13

42 工作岗位分析技术 4

43 能力模型建立技术 4

44 能力建设与能力模型 4

45 招聘与面试技巧 7

46 基于胜任力的面试技术 3

47 现代培训理论与实践 4

48 培训管理与人才开发 3

49 企业培训设计与管理 3

50 国际培训质量标准的实施 6

51 E 化培训管理平台及应用 3

52 新时期干部培训工作创新 3

53 现代培训理念与方法 3

54 基于胜任力的培训 3

55 培训者素质提升训练教程 7

56 现代培训方法 3

57 培训中的项目管理 4

58 机关事业单位养老保险管理信息系统建设思路 1

59 中人过渡办法及测算分析 1

60 坚定不移地推进事业单位人事制度改革 2

61 努力开创工伤保险新局面 4

62 “互联网+人社”2020 行动计划 1

63 医疗保障与医疗服务治理 4

64 关于积极推动医疗、医保、医药联动改革的指导意见 1

65 《关于开展长期护理保险制度试点的指导意见》解读 1

66 化解过剩产能企业职工特别职业培训的工作要点 1

67 解读《社会保险欺诈案件管理方法》 1

68 流动就业人员基本医疗保险关系转移接续业务经办规程 1

69 人力资源市场事中事后监管机制 1

70 农民工返乡创业培训的工作要点 1

71 流动人员人事档案管理服务的简化优化办法 1

72 十种途径解决群众人社诉求 1

73 大数据时代的人力资源管理 3

74 工伤保险概述 1

75 工伤保险基金与参保缴费 1

76 工伤认定概述 1

77 工伤认定的原则 1

78 认定工伤的情形 1——“三工”受伤 1

79 认定工伤的情形 2——工作时间前后受伤 1

80 认定工伤的情形 3——受到意外伤害 1

81 认定工伤的情形 4——职业病 1

82 认定工伤的情形 5——因工外出期间受伤 1

83 认定工伤的情形 6——上下班途中受伤 1

84 认定工伤的情形 7——其他情形 1

85 视同工伤的情形 1——突发疾病导致的工亡 1

86 视同工伤的情形 2——维护国家利益、公共利益受伤 1

87 视同工伤的情形 3——伤残军人旧伤复发 1

88 不能认定或视同为工伤的情形 1

89 工伤认定程序 1

90 劳动能力鉴定概述 1

91 劳动能力鉴定程序 1

92 工伤保险待遇申领 1

93 工伤康复 1

94 工伤劳动管理——用人单位和职工的权利与义务 1

95 工伤劳动管理——特殊情况下的工伤保险责任（上） 1

96 工伤劳动管理——特殊情况下的工伤保险责任（下） 1

97 工伤劳动管理——工伤职工停工留薪期详解 1

98 工伤劳动管理——特殊人员的“工伤”问题处理 1

99 工伤劳动管理——工伤职工劳动关系的解除和终止 1

100 工伤劳动管理——法律责任 1

合计 307

三、法律专业课程

序号 课程名称 学时

1 档案法综述 2

2 《突发事件应对法》解读 3

3 《职业病防治法》解读 3

4 《安全生产法》重点问题解读 3

5 从淮海战役看毛泽东的战略思维 3

6 招标投标法 2

7 档案管理违法违纪法律责任解析及风险防范 3

8 领导干部报告个人有关事项“两项法规” 1

9
全面从严治党的重要党内法规——学习《中国共产党问责

条例》
3

10 《中华人民共和国统计法实施条例》解读 3

11 《道路交通安全法》解读 3

12 劳动法律规范体系和适用难点 3

13 唤醒沉睡的法律条文 3

14 新《环保法》的严格规定及其亮点 3

15
学习贯彻《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪

律处分条例》
3

16 推进依法治国 建设法治国家 4

17 全面推进依法治国 为建设法治中国而奋斗 2

18 文明转型与法治国家建设 3

19 刑事诉讼法概览 3

20 宪法是国家的根本法 4

21 正确认识“48 小时” 视同工伤的立法本意 1

22 网络安全系列课程二《网络安全法》核心概念和条文解读 2

23 网络安全系列课程一《网络安全法》概述 1

24
《反恐怖主义法》解读——依法防范、打击、处置恐怖主

义
3

25 工伤案件常见问题与操作实务 3

26 中国未成年人保护面临的挑战、发展和建议 2

27 新《环保法》的严格规定及其实施效果 5

28 打响禁毒人民战争——普及禁毒知识，构建防控体系 2

29 《立法法》解读 4

30 新食品安全法解读 3

31 行政诉讼新时代 行政机关如何依法行政 4

32 深入解读新一轮户籍制度改革 1

33 深化行政审批制度改革 建设法治政府服务型政府 3

34 《中华人民共和国政府信息公开条例》解读 4

35 《劳务派遣暂行规定》解读 3

36 《工伤职工劳动能力鉴定管理办法》解读 1

37 《党政机关厉行节约反对浪费条例》解读 2

38 典型人事劳动争议案例研讨——2009 年度典型案例分析 6

39 《消防法》解读 3

40 把好入口关——《食品安全法》解读 2

41 依法行政与执法公信力 4

42 构建科学发展的税收制度 4

43 公务员财产有关法律问题 2

44 推进依法行政，建设法治政府 4

45 《就业促进法》解读 2

46 宽严相济保民生——《刑法修正案（八）》解读 3

47 我国保密法律制度 3

48 后危机时代的中国经济转型与深化行政体制改革 3

49 道路交通事故的法律责任 3

50 《劳动争议调解仲裁法》释义 3

51 行政许可：权力法治化及其难题 3

52 《公务员法》解读 1

53 我国土地制度改革和土地资源管理案例分析 4

54 行政机关公务员处分条例 3

55 解析《公务员奖励规定（试行）》 3

56 统筹发展下的交通政策法律趋势 2

57 城管追逐，摊贩抵抗——都市游击战的行政法解读 3

58 从革命到法治——人民政权的革命传统及其当代转型 3

59 《中华人民共和国劳动合同法实施条例》解读 5

60 解析中国反垄断法 7

61 《劳动合同法》解读 3

62 关于保密法修订中的几个问题 3

63 《劳动合同法》操作实务 6

64 《物权法》的相关问题 6

65 《公司法》解读及案例详释 14

66 公共服务、法治政府与依法行政能力 3

67 依法治国、依法执政 4

68 新《劳动合同法》操作指南 8

合计 224

四、会计专业课程

序号 课程名称 学时

1 企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量 2 1

2 企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量 1 1

3 企业会计准则第 14 号—收入第二节 3 1

4 企业会计准则第 14 号—收入第二节 2 1

5
企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终

止经营 2
2

6
企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终

止经营 1
1

7 企业会计准则第 24 号——套期保值 1

8 企业会计准则第 23 号——金融资产转移 1

9 企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量 3 1

10 企业会计准则第 14 号—收入第二节 1 1

11 企业会计准则第 14 号—收入第一节 4 1

12 企业会计准则第 14 号—收入第一节 3 1

13 企业会计准则第 14 号—收入第一节 2 1

14 企业会计准则第 14 号—收入第一节 1 1

15 管理会计应用指引第 303 号-变动成本法 2 1

16 管理会计应用指引第 303 号-变动成本法 1 1

17 管理会计应用指引第 501 号-贴现现金流法 2 1

18 管理会计应用指引第 501 号-贴现现金流法 1 1

19 管理会计应用指引第 100 号-战略管理 4 1

20 管理会计应用指引第 100 号-战略管理 3 1

21 管理会计应用指引第 100 号-战略管理 2 1

22 管理会计应用指引第 100 号-战略管理 1 1

23 管理会计应用指引第 200 号-预算管理 3 1

24 管理会计应用指引第 200 号-预算管理 2 1

25 管理会计应用指引第 200 号-预算管理 1 1

26 管理会计基本指引解读 3 1

27 管理会计基本指引解读 2 1

28 管理会计基本指引解读 1 1

29 行政事业单位内部控制建设——内部控制评价及应对 2 1

30 行政事业单位内部控制建设——单位层面内部控制建设要点 2 1

31 行政事业单位内部控制建设——单位层面内部控制建设要点 1 1

32 行政事业单位内部控制建设——风险评估和控制方法 3 1

33 行政事业单位内部控制建设——风险评估和控制方法 2 1

34 行政事业单位内部控制建设——内部控制评价及应对 1 1

35 行政事业单位内部控制建设——评价与监督 1

36 行政事业单位内部控制建设——业务层面内部控制建设要点 4 1

37 行政事业单位内部控制建设——业务层面内部控制建设要点 3 1

38 行政事业单位内部控制建设——业务层面内部控制建设要点 2 1

39 行政事业单位内部控制建设——业务层面内部控制建设要点 1 1

40 行政事业单位内部控制建设——风险评估和控制方法 1 1

41 行政事业单位内部控制建设——概述 4 1

42 行政事业单位内部控制建设——概述 3 1

43 行政事业单位内部控制建设——概述 2 1

44 行政事业单位内部控制建设——概述 1 1

45 政府会计制度与行政单位会计制度新旧衔接 1

46 政府会计制度与事业单位会计制度新旧衔接 2 1

47 政府会计制度与事业单位会计制度新旧衔接 1 1

48 基础会计-制造业企业主要经济业务的核算 6

49 基础会计-总论 1

50 基础会计-财产清查 4

51 基础会计-成本计算 1

52 基础会计-账务处理程序 3

53 基础会计-财务报表 2

54 基础会计-会计核算基础 1

55 基础会计-会计账簿 2

56 基础会计-会计凭证 2

57 基础会计-会计要素与会计等式 2

58 基础会计-账户分类 2

59 基础会计-会计账户与复式记账 2

60 人社部财务制度 1

61 新企业会计准则解读与操作 7

62 客户资信调查与账款追收 7

63 企业投融资管理 7

64 最新会计准则解读与应用 7

65 职业经理人财务素养训练——非财务经理的财务管理课程 9

66 企业财务报告分析(11) 1

67 企业财务报告分析(5) 1

68 企业财务报告分析(12) 1

69 企业财务报告分析(3) 1

70 企业财务报告分析(2) 1

71 企业财务报告分析(4) 1

72 企业财务报告分析(1) 1

73 企业财务报告分析（8） 1

74 企业财务报告分析(10) 1

75 企业财务报告分析(9) 1

76 企业财务报告分析(7) 1

77 企业财务报告分析(6) 1

78 行政事业单位内部控制建设-概述 1 1

79 行政事业单位内部控制建设-概述 2 1

80 行政事业单位内部控制建设-概述 3 1

81 行政事业单位内部控制建设-概述 4 1

82 行政事业单位内部控制建设-风险评估和控制方法 1 1

83 行政事业单位内部控制建设-风险评估和控制方法 2 1

84 行政事业单位内部控制建设-风险评估和控制方法 3 1

85 行政事业单位内部控制建设-单位层面内部控制建设要点 1 1

86 行政事业单位内部控制建设-单位层面内部控制建设要点 2 1

87 行政事业单位内部控制建设-业务层面内部控制建设要点 1 1

88 行政事业单位内部控制建设-业务层面内部控制建设要点 2 1

89 行政事业单位内部控制建设-业务层面内部控制建设要点 3 1

90 行政事业单位内部控制建设-业务层面内部控制建设要点 4 1

91 行政事业单位内部控制建设-评价与监督 1

92 行政事业单位内部控制建设-内部控制评价及应对 1 1

93 行政事业单位内部控制建设-内部控制评价及应对 2 1

合计 142

五、信息技术专业课程

序号 课程名称 课时

1 人工智能博览系列课程——人工智能与信息安全 1

2 大数据环境下信息检索与数据挖掘的方法和途径（上） 1

3 大数据环境下信息检索与数据挖掘的方法和途径（下） 1

4
如何保障政务信息资源共享―《推进“互联网+政务服务”开

展信息惠民试点实施方案》解读（上）
1

5
如何保障政务信息资源共享―《推进“互联网+政务服务”开

展信息惠民试点实施方案》解读（下）
1

6 档案信息化建设 2

7 利用信息技术开展幼儿园安全管理的有效策略 3

8 利用信息技术提升幼儿园后勤管理的执行力 3

9 信息化与课堂融合 3

10 信息技术在幼儿身体发育评价中的应用 1

11 幼儿园信息化环境构建的困惑 1

12 基于信息技术的初中地理课堂教学实践 2

13 课程融合下的内在成长——信息技术与心理健康的相互促进 1

14 信息技术学科核心素养 1

15 小学信息技术课堂学生自主学习能力的培养 2

16 小学信息技术导入技能及案例分析 2

17 多媒体教学环境中如何利用视频资源优化信息技术教学 2

18 微课在信息技术教学中的使用 2

合计 30

六、安全管理

序号 课程名称 课时

1 《生产安全事故应急条例 》解读 3

2 贯彻落实好《关于推进安全生产领域改革发展的意见》 3

3 健全风险管理和监测预警机制 有效应对突发事件  4

4 突发事件处理与危机管理 3

5 突发事件应对与应急管理 3

6 安全生产事故常见种类 1

7 安全生产事故的发生原因 1

8 安全生产制度建设与执行 1

9 安全生产检查 1

10 安全标志的使用 1

11 劳动防护用品的分类与管理 1

12 安全事故报告、调查与处理 1

13 企业安全生产管理实务 3

14 建筑施工安全管理 3

15 交通运输安全管理 3

16 危险化学品安全管理 3

17 消防安全管理 3

18 特种设备及高危作业安全管理 3

19 矿山安全管理 3

20 提高消防安全意识 学习逃生自救能力 3

21 《安全生产法》重点问题解读 3

22 《职业病防治法》解读 3

23 《消防法》解读 3

24 《突发事件应对法》解读 3

25 专业技术人员突发事件应急处理 10

合计 69

七、保密管理

序号 课程名称 课时

1 规范定密管理 1

2 加强保密要害部门部位管理 1

3 重视涉密人员管理 2

4 新形势下如何提高保密能力和素质 4

5 关于保密法修订中的几个问题 3

6 保密工作形势与任务 3

7 机关机要与保密工作 2

合计 16

天津市北方人才培训中心          2021 年 3月 4 日印发